Passando alle due segnate note, l'una che raccoglie li legittimati per subsequens ammessi per i giudicii ad eredità testamentarie, l'altra che ripulsa molti altri da quella, sarà osservabile essere questi giudicii tutti

seguiti sopra testamenti scritti et ordinati prima della legge 1617, né si potria nella diversità di questi pensare se non che chi ha deciso in quelli ha usata la facoltà di prencipe e di giudice, col solo riflesso ed impegno di fare eseguire quanto da testatori medesimi è stato ordinato e disposto.

Se su questi giudicii cader mai passa dubbietà alcuna, non è lecito all'umiltà mia il pensarlo, essi sono deffinitivi e pronunciati dalla dignità di que' Consigli, ne quali sta delegata dal supremo la indefinita potestà e da che gloriosamente va continuando la felicità del Principato in vostra Serenità ; non si è ancora trovata legge che in parte alcuna infirmati abbia i precedenti definitivi giudicii, non ostante che nel periodo di cinque e più secoli che delle pubbliche leggi si ha il registro sortite siano sopra delle azioni civili competenti a privati tante regolazioni, avendosi sempre avuto riguardo all'avvenire senza alterar in parte alcuna le cose già giudicate.

Se poi convenga o il confirmare o il dichiarire la legge medesima 21 maggio 1617 su queste esposte circostanze, e cosa abbia a sperarsene o dalla conferma o da più ampia dichiarazione, l'ossequio mio non sa significarlo, tutto stando riservato alle supreme sapientissime deliberazioni della Serenità vostra.

Dall'archivio delle publiche leggi, 21 luglio 1745

umilissimo divotissimo servitore Angelo Sabini deputato alla compilazione delle leggi.

Annexes 2

Législation sur l'enregistrement des testaments

1335, 15 février, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 254v-255r

Che li nodari che faranno li testamenti diano in nota li ponti de i beni conditionati all'officio dell'Esaminador, nel qual officio debbano esser registrati sopra un libro

Ut eorum malitiis obvietur, qui conantur fraudem committere in vendendo possessiones, cum multoties venditæ sint possessiones, occultando testamenta et dicendo quod nesciunt, quod unquam fuerit testamentum eorum, quorum antiquitas fuerat possessio, sed faciunt probare possessionem de præscriptione et sic transeunt et faciunt venditionem, vadit pars ad evitandas tantas malitias, quod quilibet notarius teneatur, quando faciunt aliquod testamentum alicuius personæ, quæ legatum faciant possessionum cum aliqua conditione ire ad iudices examinerum infra XV dies post mortem testatoris et dicere talis legavit suam possessionem tali conditione et iudices teneantur habere unum quaternum de pergamento in quo sint lex postæ, scilicet una pro sexterio et scribi facere in eo quaterno, scilicet in suo sexterio, conditionem legati et possessionum et nomen notarii qui fecit testamentum et tempus ; et non possit alienari aliqua possessio contra voluntatem testatoris ; et antequam se subscribant in aliqua nota quod faciant carcere quaternum ipsius sexterii et dicti iudices teneantur mandare tam notario quam filiis, hæredibus et commissariis ipsius, qui fieri fecit testamentum, ut ipsum testamentum compleatur et roboretur, ne preces aliquid evanescent per mortem vel occultationem abbreviaturæ ipsius ; et ibi pœnes conditionem testamentorum dicatur quod testamentum fuit completum et roboratum et idem intelligatur et fieri debeat de illis testamentis in quibus instituuntur dominos Procuratores S. Marci. Qui notarii debeant pœnes iudices ire completa administratione ipsorum ad tempus quod postmodum revocetur et notificetur per eosdem dominos Procuratores dominis iudicibus Examinerum, ut ordinantium intentio non valeat in aliquo defraudari ; verum si aliquis de hæredibus existeret fugitivus, domini Sopraconsules perquiri facere teneantur inquirendo tam dictos iudices Examinerum quam Procuratorum si possessio fugitivi quæ venialis exponitur per testamentum conditionata existat vel non ; et sicut inveniretur, exequantur et iudices faciant satisfieri notarios testamentorum si opus fuerit per illos qui videbuntur iudicibus quod pertineat ad eos facere ipsam satisfactionem, habendo in hoc libertatem ponendi pœnam et pœnas.

*

1400, 26 novembre, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 257r

Ordine delli nodari, quando gli siano presentate cedula testamentarie de mano del testador, overe de altra

Quia sæpe occurrit quod per testatores et testatrices præsententur notariis venetiarum cædulæ suorum testatorum scriptæ aliena manu, in quo possunt committi multæ fraudes nisi provideatur, vadit pars quod de cætero, quando notarii venetiarum vocati fuerint ad accipiendum preces alicuius testamenti et eis per testatorem vel testatricem præsentata fuit aliqua cædula pro testamento, clausa vel non clausa, debeant dicti notarii antequam accipiant preces interrogare eum vel eam si dicta cædula erit scripta manu ipsorum, aut non et si ipsis responsum fuerit per dictum testatorem vel testatricem quod sic, tunc dicti notarii accipiant preces secundum usum et valeat testamentum, si vero testator vel testatrix diceret quod dicta cædula esset scripta aliena manu, tunc notarii teneantur et debeant legere dictam cædulam ipsi testatori vel testatrici, soli, quod non sit ibi aliquis ad obviandum fraudibus quæ committi possunt et si dicent bene stare, accipiant preces. Si vero dicent de non, nullo modo accipiant preces sed scribant et mutent notarii, secundum quod sibi dictum fuerit per dictum testatorem.

Et prædicta observare teneantur notarii sub pœna privationis notariæ. Et in casu quod aliquod testamentum esset rogatum vel redactum in publicam formam contra id quod dictum est, sit nullius valoris, nec habeatur pro testamento.

Verum quia possent committi multæ fraudes per testantes, eo quod, interrogati per notarium seu notarios si talis cædula sit scripta manu sua, posset responderi quod sic et tamen non esset, ordinetur quod si aliquis testator vel testatrix dixerit dictam cædulam esse manu sua scriptam et postea reperiatur non esse verum, quod cædula nullo modo habeatur nec haberi possit pro testamento, nec vim aliquam habere possit, ac si facta seu rogata non fuisset.

*

1413, 29 dicembre, consulto XXIII du Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Ex authenticis*, f° 135r-136r

Poi che saran fatte le solemnità della terra et seguita la possession per anni cinque, non sian aldidì che opponer anno alla vendita delle possessioni, eccetto se apparità manifesto dolo del comprador. et se'l occorresse, che avanti li anni cinque la vendita se taiasse, il compradore non sia mai tratto de possession, fin a che li sarà pagado ciò che l'harà speso.